
SEGUNDA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 201010
Diário OficialExecutivo  2

– FAPESPA, o Sr. Celso Antônio Coelho Vaz e a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT.
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar 
financeiramente o projeto intitulado “Observatório 
Eleitoral do Estado do Pará”, aprovado através do EDITAL 
015/2008-Seleção de Projetos para Apoio a Consolidação 
de Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu – POSGRAD 
FAPESPA.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem 
por objeto, determinar a prorrogação da vigência do ICAAF Nº 
028/2009, até 28 de novembro de 2010.
DATA DE ASSINATURA: 23 de abril de 2010.
VIGÊNCIA DO TERMO: até 28 de novembro de 2010.
ADITIVOS ANTERIORES: SIM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ubiratan Holanda Bezerra

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95405

PORTARIA: 035/2010
Objetivo: REALIZAR OFICINA DE FORMAÇÃO E SESSÕES 
CINECLUBISTAS NO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA/PA.
Fundamento Legal: ART.145 LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571906611/FRANCISCO DE ASSIS WEYL ALBUQUERQUE COSTA 
(ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO) / 6.5 diárias (Completa) / de 
25/04/2010 a 01/05/2010<br
Ordenador: Rosilene Paracampos da Silva

CANCELAMENTO DE DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95393

PORTARIA Nº 058  DIPLAN/FAPESPA DE 22/04/10
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
CANCELAR a Portaria nº 034 de 15 de abril de 2010, publicada 
no D.O.E. nº 31.648, de 19.04.2010, que concedeu 4 e ½ 
(quatro e meia) diárias ao servidor FRANCISCO DE ASSIS WEYL 
ALBUQUERQUE COSTA, ocupante do cargo de Assessor de 
Comunicação, em virtude do retorno antecipado do servidor.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 22 de 
abril de 2010.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95379

PORTARIA: 0752
Objetivo: Atender a solicitação do Conselho regional de 
contabilidade Cerat Tucurui
Fundamento Legal: DCE - 2.819 DE 06/09/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0324896801/RIVAIL ARAUJO DE FIGUEIREDO (Assessor 
Fazendario) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/04/2010 a 
23/04/2010<br
Ordenador: Josué Antonio Azevedo Monteiro

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT CASTANHAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95375

O Ilmo. Sr. ERNANE SALGADO VIEIRA, Coordenador 
Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tributária 
de Castanhal, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER que, pelo presente Edital, fica NOTIFICADA 
a empresa abaixo relacionada, de que foi lavrado o Auto de 
Infração e Notificação Fiscal de Trânsito, decorrente de Termo 
de Apreensão e Depósito-TAD, conforme abaixo detalhado:
AINF:352010510001546-0
TAD: 352010390000529-3
CONTRIBUINTE: CJL TRANSPORTES LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.279.082-9
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação são de 30 (trinta) dias, contados a 
partir do 15º dia da publicação desta Notificação, de acordo 
com o que estabelece a Lei nº6.182, de 30 de dezembro de 
1998. alterada pela Lei nº7.078, de 28 de dezembro de 2007, 
o que poderá ser feito diretamente junto a esta Coordenação, 
localizada a Rua Paes de Carvalho nº1128 – Centro, Castanhal 
-Pa, findo o qual sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito 
tributário.
ERNANE SALGADO VIEIRA
Coordenador Fazendário – CERAT Castanhal

DFI - PORTARIAS ISENÇÃO TAXI ICMS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95318

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS -TAXI
Portaria nº. 0289, de 22.04.2010 – Proc.002010730007600-5/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : JOEL CARVALHO DE OLIVEIRA
Marca Tipo
GM/CORSA SEDAN PREMIUM 1.4 Pas/Automóvel
Portaria nº. 0290, de 22.04.2010 – Proc.042010730005423-5/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : JERLISSON NUNES COLARES
Marca Tipo
FIAT/PALIO WK ADVENTURE LOCKER - FLEX Pas/Automóvel
Portaria nº. 0291, de 22.04.2010 – Proc.002010730007226-3/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : MAURICIO SERRA DA SILVA
Marca Tipo
VW/FOX 1.0 TREND Pas/Automóvel
Portaria nº. 0292, de 22.04.2010 – Proc.002009730018398-6/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : RAUL TABOSA DA COSTA
Marca Tipo
FIAT/SIENA ELX FLEX 1.4 Pas/Automóvel
Portaria nº. 0293, de 22.04.2010 – Proc.002010730004598-3/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : ANTONIO GOMES JARDINA
Marca Tipo
FIAT/PALIO ELX 1.0 Pas/Automóvel
Portaria nº. 0294, de 22.04.2010 – Proc.002010730006024-9/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : GLAILTON MARCELO MORAES FERREIRA
Marca Tipo
VW/FOX 1.6 PRIME Pas/Automóvel
Portaria nº. 0295, de 22.04.2010 – Proc.002010730007221-2/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : SERGIO MARCELO MARQUES BRANDAO
Marca Tipo
GM/MERIVA JOY 1.4 ECONO.FLEX Pas/Automóvel
Portaria nº. 0296, de 22.04.2010 – Proc.002010730002672-5/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : LUIS FERNANDES BARBOSA
Marca Tipo
VW/VOYAGE 1.0 TOTAL FLEX Pas/Automóvel
Portaria nº. 0297, de 22.04.2010 – Proc.002010730007577-7/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : JOAO GOULART SERRAO FILGUEIRA
Marca Tipo
FIAT/PALIO WEEKEND 1.4 Pas/Automóvel
Portaria nº. 0298, de 22.04.2010 – Proc.002010730007717-6/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : JONAS MENESES DA SILVA
Marca Tipo
FIAT/SIENA ELX 1.4 Pas/Automóvel
Portaria nº. 0299, de 22.04.2010 – Proc.002010730007705-2/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : SEBASTIAO UMBELINO RAMOS
Marca Tipo
FIAT/PALIO ELX FLEX 1.4 Pas/Automóvel
Portaria nº. 0300, de 22.04.2010 – Proc.002010730007657-9/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : RAIMUNDO NONATO DA SILVA FLEXA
Marca Tipo
FIAT/IDEA ELX FLEX 1.4 Pas/Automóvel
Portaria nº. 0301, de 22.04.2010 – Proc.002010730007293-0/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : JOSE BRAZ MARIA MELO

Marca Tipo
FIAT/PALIO ELX FLEX 1.4 Pas/Automóvel
Portaria nº. 0302, de 22.04.2010 – Proc.002010730007712-5/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : RAMIRO COSTA PAIXAO
Marca Tipo
FIAT/PALIO WEEKEND 1.4 Pas/Automóvel
Portaria nº. 0303, de 22.04.2010 – Proc.002010730007291-3/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : EMANOEL DE SOUZA MARQUES
Marca Tipo
FIAT/IDEA ELX FLEX 1.4 Pas/Automóvel
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO / SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95467
PORTARIA Nº 0743 DE 20 DE ABRIL DE 2010

AUTORIZAR, o gozo de férias de MARIA AUXILIADORA DOS 
SANTOS SANTIAGO, IF nº 50750/1, AFRE, lotada na CEEAT 
de Substituição Tributária, para serem usufruídas no mês de 
agosto/2010, ref ao exercício de 05/07/2002 a 04.07.2003, 
transferidas para gozo oportuno pela Port nº 1083 de 
18.05.2004, pub no DOE nº 30.197 de 21.05.2004.

PORTARIA Nº 0744 DE 20 DE ABRIL DE 2010
CONCEDER a ORLANDINA NUNES GOMES, IF nº 50512/1, 
Agente de Portaria, lotada na CEEAT de IPVA e ITCD, 30 dias de 
Licença Prêmio, no período de 04.05.2010 a 02.06.2010, ref ao 
triênio de 28.07.2003 a 27.07.2006.

PORTARIA Nº 0745 DE 20 DE ABRIL DE 2010
CONCEDER a ORLANDINA NUNES GOMES, IF nº 50512/1, 
Agente de Portaria, lotada na CEEAT de IPVA e ITCD, 60 dias de 
Licença Prêmio, no período de 03.06.2010 a 01.08.2010, ref ao 
triênio de 28.07.2006 a 27.07.2009.

PORTARIA Nº 0746 DE 20 DE ABRIL DE 2010
PRORROGAR por 62 dias, a Licença para Tratamento de Saúde 
de JOSE ANTONIO RODRIGUES, IF nº 5187206/1, Motorista, 
lotado na CERAT de Santarém, no período de 08.04.2010 a 
08.06.2010.

PORTARIA Nº 0747 DE 20 DE ABRIL DE 2010
CONCEDER 17 dias de Licença para Tratamento de Saúde, a 
EDNA AMOEDO CALUMBY, IF nº 3251217/1, Auxiliar Técnico, 
lotada na DAIF, no período de 19.02.2010 a 07.03.2010.

PORTARIA Nº 0748 DE 20 DE ABRIL DE 2010
CONCEDER 31 dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
a RAIMUNDA DOS SANTOS RIBEIRO, IF nº 3336/1, Agente 
de Portaria, lotada na CERAT de Santarém, no período de 
12.04.2010 a 12.05.2010.

PORTARIA Nº 0749 DE 20 DE ABRIL DE 2010
CONCEDER 07 dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
a MARIA VENINA MONTEIRO CORECHA, IF nº 2062178/2, 
Auxiliar Técnico, lotada na CECOMT do Gurupí, no período de 
01.04.2010 a 07.04.2010.

PORTARIA Nº 0750 DE 20 DE ABRIL DE 2010
TRANSFERIR o período de gozo de férias de VANDA DO 
SOCORRO MACIEL LOBATO, Auxiliar Técnico, IF nº 3246930/1, 
lotada na CERAT de Abaetetuba, de maio/2010 para 
julho/2010, ref ao exercício de 02.07.2009 a 01.07.2010.
ERRATA

PORTARIA Nº 521 DE 26.03.2009, PUBLICADA NO DOE 
Nº 31.388 DE 30.03.2009.

Onde se lê: Ana Claudia Lacorte dos Santos
Leia-se: Ana Claudia Gomes Lacorte
repasse da quota parte municipal do icms - período: 01 à 
18/04/2010
Número de Publicação: 95526

PORTARIA Nº 0056, DE 19  DE ABRIL DE 2010
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência 
que lhe conferida por lei e ainda considerando o disposto 
no artigo 162 da Constituição Federal, artigo 1º e 3º da 
Lei Complementar n. º 63, de 11/01/90, e artigo 225 da 
Constituição Estadual,
R E S O L V E:
Informar o valor do repasse da Quota   Parte Municipal  do 
ICMS, em anexo, conforme discriminação abaixo:
ICMS – período: 01 a 18/04/2010
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vando Vidal de Oliveira Rego
Secretário de Estado da Fazenda

SECRETARIA  DE ESTADO DA FAZENDA
DIRETORIA DO TESOURO ESTADUAL
QUOTA PARTE DO  ICMS
PERÍODO:  01 a 18/04/2010
em R$
MUNICÍPIO CONTA VALOR
ABAETETUBA 170.050-2 321.369,68
ABEL FIGUEIREDO 170.281-5 95.727,14
ACARÁ 170.098-7 143.590,71
AFUÁ 170.039-1 116.240,10
AGUA AZUL DO NORTE 170.282-3 252.993,16


